lati, prælationem monasterii in tertia provincia sine meo consensu, vel ipsius episcopi, in cujus parochia idem monasterium erat, obtinuisti contra sacros Antiochenos canones, qui dicunt etiam metropolitano non licere, quod tu provincialis episcopus præsumpsisti. « Nullus, inquiunt (*conc. Antioch., c. 13*), episcopus ex alia provincia audeat ad aliam transgredi, ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare licet consensum videantur præbere nonnulli, nisi litteris tam metropolitani quam cæterorum qui cum eo sunt episcoporum, rogatus adveniat, et sic ad actionem ordinationis accedat. Sivero, nullo vocante, inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus, et ecclesiasticis negotiis ad eum non pertinentibus componendis, irrita quidem quæ ab eo geruntur existant, ipse vero incompositi motus sui et irrationabilis audaciæ subeat ultionem, ex hoc jam damnatus a sancto Concilio. » Attende intelligenter, quia sicut non tibi licuit in eodem monasterio quemquam irregulariter ordinare, ita et non licuit ecclesiastica quæcunque negotia ad te non pertinentia inconsulte componere. De quibus negotiis a te ibidem irregulariter actis, per eos quorum intererat gesta mihi quæ habeo facere oblata, sicut tibi paterna dilectione innotescere studui. Sed quia principalis potestas, te exaggerante, contra te admodum erat commota, ne super vulnere dolore tuorum adderem, inde agere satis omisi, spe ac studio cautelæ ac correctionis tuæ in reliquum : excusationem rationabilem ne inde satagerem, proferens, quia gesta illa non constitutis pariter partibus, sed ex una parte confecta fuerunt, et ideo secundum leges ac regulas exinde questionem agere, et judicium synodale proferre non possem. Ad quod monasterium irregulariter adeptum in tertia provincia, sine mea licentia, quoties tibi placuit, etiam irregulariter perrexisti, contra Hilari papæ decreta dicentis : « Illud non potuimus præterire, quod sollicitudine diligentiore curandum est, ne præter metropolitano- rum suorum litteras, aliqui ad quamlibet provinciam audeant proficisci, quod etiam in omni genere officii clericalis per singulas debet ecclesias custodiri. » Et sanctus Gregorius ad Vicentium et cæteros episcopos (*lib. VII, ind. 11, epist. 8*), « Hortamur, inquit, fraternitatem vestram, ut si quemquam vestrum pro causis propriis ubicunque longius compulerit ambulare necessitas, a metropolitano vestro secundum inditam a sanctis Patribus regulam petere licentiam debeatis, nec eum postponere in aliquo præsumatis, excepto si, quod non optamus, contra eundem metropolitanum vestrum vos habere aliquid causæ contingat, ut ob hoc sedis apostolicæ iudicium requiratis. Nam iis qui petere festinant licentiam, quod scitis, per canones etiam antiquorum patrum institutione habere permissum est. »

In eodem denique monasterio in tertia provincia sito, ad quod irregulariter, ut dixi, sine mea licentia quoties tibi placuit perrexisti, diutius contra cano-

nes Sardicensis immorans (*can. 14, 15*). Et semel ac secundo litteris canonicis evocatus ad ordinationem episcopi in Ecclesia Cameracensi provinciae nostrae pastore destituta, unde apostolica sedes me suggerente non modice laboravit, nec ipse venisti, nec pro te vicariam personam, ut regulæ sacræ præcipiunt, ad me direxisti: unde Symmachus papa ad Æonium ex sacris canonibus promulgavit, ut si quilibet episcopus metropolitano pontifici iusta canonum diffinitionem vocatus, obtemperare noluerit, noverit succidendum se, quod non obtamas, ecclesiastica disciplina. De persona autem pro te, cum tractoria et rationabili excusatione, si venire non potuisti dirigenda, sacri Nicæni canones dicunt (*conc. Nic., c. 4*): « Quia episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopos ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantam necessitatem, aut propter itineris longitudinem, tribus tamen omnimodis in idipsum convenientibus, et absentibus quoque pari modo decernentibus, et per scripta consentientibus, tunc ordinatio celebretur: firmitas autem eorum quæ geruntur per unamquamque provinciam metropolitano tribuatur episcopo. » Et Antiocheni canones (*conc. Antioch., c. 19*), explanantes sententiam Nicæni concilii, dicunt: « Episcopus præter synodum et præsentiam metropolitani nullatenus ordinetur. Hoc autem modis omnibus coram posito, melius quidem est ut omnes simul adsint ejusdem provinciae sacerdotes quo metropolitano episcopus advocare debet et, reliqua, quæ sicut et præcedentia Nicænis concordant, canonibus. » Et quoniam hunc conventum episcoporum Antiocheni canones, explanantes, ut diximus, sententiam Nicæni concilii, synodum vocant, et perfectum esse concilium dicunt, ubi interfuerit metropolitano antistes, quo regulariter evocatus venire aut pro personam consensum tuum deferentem mittere neglexisti, non te pertransiere debet quia provinciae Africæ canones decreverunt (*conc. Afr., cap. 43*): « Ut episcopus a primatibus suo vocatus ad synodum competenter occurrat: quod si non potuerit occurrere, nisi rationem impedimenti sui apud suum primatum reddiderit, ecclesiae suæ communionem debere esse contentum. » (*Ibid., can. 20.*) « Et qui non fuerit concors circa metropolitanam ecclesiam, et circa sacerdotale concilium, sed inflatus et ab hoc consortio separatus putat propriae plebi incumbendum, et nonnunquam conventus ad concilium venire detrectat, circa hunc non tantum diocesim non esse servandam, verum et de propria Ecclesia, quæ illi male faverit, omnimodo adnitendum ut etiam auctoritate publica rejiciatur, atque ab ipsa principali cathedra removeatur. » Quia vero semel ac secundo, cæteris coepiscopis nostris ad ordinationem secundum sacras regulas convenientibus, et absentibus per scripta consentientibus, tu semel ac secundo regulariter convocatus, venire, vel regularem consensum tuum mittere detrectasti, secundum præfactos sacros canones, prædictum Ecclesiae Camera-

acensis regulariter electum, cum his qui convenerant, vel per scripta consenserant, ordinavimus. « Si iniquiunt (*conc. Nic., c. 6*), communi cunctorum decreto rationabili, et secundum regulam ecclesiasticam comprobato, duo aut, tres propter contentiones proprias contradicunt, obtineat sententia plurimorum; » præsertim cum nec tuam contentionem audierimus, sicut nec consensionem habere meruimus. Unde, quia fratres nostros non modice scandalizati, adhibito mecum fratre Hodone venerabili ecclesiae Belvacensis episcopo, te corripens dixi tibi quantum inde incurreris. Sed aliam recognitionem vel satisfactionem a te recipere non potui, ostendens qui hinc te regulæ non modice succenseant, nisi quod indignatione plenus respondisti: Non sumus adhuc iniqui ad hoc: et post hanc et alias correptiones, a me tibi litteris ac verbis adhibitas, in eadem contumacia permansisti, et hactenus permanens, qua et ante parochianum meum Amalbertum contra regulas pro causa tibi illicita excommunicasti: scilicet quia uxor illius, quam in tua parochia legaliter obtinuit, et in meam parochiam adduxit, post plures annos quam illam habuit, per mandatum eum apud te accusavit, quod cum illa non posset concumbere, cum leges diffiniant: « Ut neque accusator per alium accusare, neque reus per alium defendi potest, nisi ingratum libertum patronus accuset, aut rei absentia defendatur. » Et item: « Observare iudices specialiter debent, ut in omnibus causis sententia quæ deliberata fuerit constitutis pariter partibus recitetur, ut ab his a quibus causa dicta est ad integrum quæ dicta fuerit sententia cognoscatur. » Et regulæ sicut (*conc. Afr., can. 96*): « Ut ad accusationem non admittantur quos leges publicæ non admittunt. » Et hanc quoque irrationabilem excommunicationem a te factam, etiam scriptum, contra rationem et auctoritatem, et non veritate subnixum, sed a te fabulose conscriptum, ostendit, quod mihi inde dedisti. Unde etiam tertio tibi suasi, ut sententiam tuam contra regulas prolatam immutares, decernente Antiocheno concilio (*conc. Antioch., can. 13*): « Ut si episcopus, nullo vocante, inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus, et ecclesiasticis negotiis ad eum non pertinentibus componendis, irrita quidem quæ ab eo geruntur existant: ipse vero incompositi motus sui, et irrationabilis audaciæ subeat ultionem, ex hoc jam damnatus a sancto concilio. » Non enim metropolitanus eras, ut sollicitudo totius provinciae ad te pertineret. Sed quod tibi honestum fuerat, et præcipiunt regulæ, obtinere non potui, donec placitum, te propter pacis charitatisque custodiam cohibente, in confinio parochiarum nostrarum condixi, quo quidam ex coepiscopis nostris, et multi ecclesiastici, et laicalis ordinis, ac nobiles, et mediocri conditionis viri convenerunt: ubi causa irrationabiliter et inhoneste a te acta, regulariter atque legaliter diffinita, non solum mihi, et aliis coepiscopis ac confratribus nostris, verum etiam permultis laicis morigeratis maximam verecundiam de tuis verbis vere-

cundosis, ac moribus incompotis, et clamoribus inconditis, contra bonum nomen quod Apostolus (*I Tim. III*) jubet habere episcopum incussisti. Quam turpis rei episcopo indecentem historiam, proh dolor! multis nimium cognitam, pude me scribere.

CAPUT III.

De excommunicatione in aliorum episcoporum parachianos intentata.

Verum nec isti excessus tibi suffecerunt admittere, nisi etiam his alios superadderet. Quæ non ad tuam, quod absit, damnationem, si non tu ipse in contumacia perseverando exegeris, sed ad correctionem sicut et sequentia dico, Cum enim princeps apostolorum beatus Petrus dicat : *Quæ est enim gratia, si peccantes et colaphizati suffertis? sed si beneficientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum (I Petr. II, 20).* Causam injuriarum tuarum, meos et aliorum primatum atque episcoporum diversarum provinciarum parachianos, non confessos, neque convictos de aliquo crimine in parochia tua vel alicubi admissi, sine meo vel eorum ad quorum curam pertinebant consensu, contra divinas et humanas leges anathematizare, et ab omni omnium Christianorum societate alienare præsumpsisti. Unde multos scandalizasti, et maximum scandalum non solum Ecclesiæ, sed et regi ac regno intulisti, cum lex prohibeat, Ut per alienam messem transiens falcem non mittas, sed manu spicas conteras et manduces (*Deut. XXIII, 25*). « Falcem, inquit beatus Gregorius (*lib. XII, epist. 32, ad interrog. 9 August.*), judicii mittere non potes in ea segete, quæ alteri videtur esse commissa : sed per effectum boni operis frumenta Dominica vitiorum suorum paleis spolia, et in Ecclesiæ corpus monendo et persuadendo, quasi mandendo converte. » Leges etiam sæculi, quas probat Ecclesia, et sacri canones, atque decreta sanctæ sedis Romanæ pontificum, certa et fixa depromunt judicia de his qui adversus ea per contumaciam pertinaciter agunt, sicut egisti.

CAPUT IV.

De eo quod scripta contra se prolata incendi postulat.

De aliis etiam, quæ mihi per supradictum venerabilem archiepiscopum Wanilonem mandasti, scilicet quoniam si scripta, quæ tibi et ecclesiæ tibi commissæ, de a te intentata excommunicatione tuæ parochiæ transmisi, quæ ibidem tecum habebas, coram aliis incenderem, et annullanda dicerem, meque contra rationem et auctoritatem fecisse profiterer, mecum pacem habere velles, meditatus cum corde meo, satis apud me mirari non potui unde et quomodo hæc tibi in sensum venerint, ut talia mihi mandare posses. Non diabolus loquens ad primos parentes nostros, sed et ad Redemptorem ac Salvatorem nostrum, non ex dejectione, sed ex provectus et sublimitatis avaritia eos tentavit. Tu supergressus, si dici fas est, diaboli malignitatem, oblitus scriptum esse : *Qui malignantur exterminabuntur (Psal. XXXVI, 9)*, me stultissime nimis ex dejectione tentasti, sciens quia quæ tibi et Ecclesiæ tibi com-

missæ in eisdem scriptis direxi, de Evangelica veritate, et apostolica atque prophetica, necnon et canonica auctoritate, sed et de apostolicæ sedis constitutione, sicut acceperat eadem sancta sedes beatorum apostolorum traditione, constant esse conscripta. Et sanctus Hieronymus, ex sanctarum Scripturarum auctoritate, comprobatur quia ignoratio Scripturarum ignoratio Christi est. Et Apostolus, Si quis ignorat, ignorabitur. Profecto, inquit Gregorius, hi qui ea quæ sunt Domini nesciunt, a Domino nesciuntur, et sanctorum Scripturarum traditores et incensores inter sacrilegos computari debere legimus. Si ergo illa, quæ de Evangelio, et apostolis, atque prophetis, nec non et sacris regulis Spiritu Dei conditis, sine admistione alicujus hæreseos vel schismatis conscripsi, videlicet mensuram tritici, a comburendis paleis et zizania puri, revera de horreo Dominico in tempore tibi, ac ecclesiæ tibi commissæ, et sollicitudini meæ subjectæ, prolata incenderem, et vera negarem, sine dubio Christum, qui in eis prænuntiatus et ostentus est, et per quæ Christum cognovimus, quique illa locutus est, me nosse et in eum credere, ac per hoc me Christianum negarem : et si sacros canones et decreta catholicæ Ecclesiæ incenderem et abdicarem, me procul dubio non solum ab episcopatu ipse dejicerem, verum et ab ecclesia catholica divisum et alienum, id est schismaticum et anathematizatum publicis et ecclesiasticis legibus efficerem, sicut sanctus Leo papa, scribens ad Leonem Augustum, etiam de se dicit (*epist. 84*) : « Si secundum Apostolum (*Gal. II, 18*), inquit, quæ destruxi hæc ædificio, prævaricatorem me constituo, et eis me conditionibus ultionum subdo, quas non solum auctoritas beatæ memoriæ principis Martiani, sed etiam ergo mea consensione firmavi. » Quapropter, etsi me infirmum, ac fragilem atque imbecilem, ut revera sum, adeo aestimasti, ut minis vel promissionum blanditiis ad hæc agenda trahi vel invitari valerem, non tamen episcopus dubitare debueras, verum esse quod ab eo qui perficit in infirmitate virtutem, ore veridico promittitur : *Dominus inquit, dabit verbum evangelizantibus virtutem multam (Psal. LXVII, 42)*. Verumtamen quia sicut legimus : *In discendo mora nulla est, ubi Spiritus sanctus doctor adest, ipso inspirante qui dicit : Dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. XXI, 15)*, non meo merito, sed gratia sua, dedit mihi Dominus subito recogitare, quia scriptum est : *Tempus tacendi, et tempus loquendi (Eccle. III, 7)*. Et quod prænoscentis æquanimitate te portare non posse ab aliquo reprehendi vel argui, et non audens authenticæ Scripturæ verba mutare, ne me ipsius notes falsarium, ratione coactus, cum venia sacerdotalis reverentiæ dicam : *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis : et responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur (Prov. XXVI, 4, 5)*, distuli tibi quæ tunc poteram respondere. Et de his quæ mihi mandasti, tibi mox remandavi, ut

quoniam a confratribus nostris, quibus ea ostendisti, audieram te contra me, et contra eadem scripta quædam collegisse, et etiam cuidam scripto te subscripsisse, et a canonicis Ecclesiæ Laudunensis, et postea a presbyteris tuæ parochiæ, contra me et contra eadem scripta subscribi fecisse. Sed et te dicere, quia ipsa scripta, quæ ego tibi, et ecclesiæ Laudunensi, de præfata excommunicatione a te facta direxeram, membratim dissolvisses, et secundum sanctorum tramitem Scripturarum, traditionemque majorum, nullius esse auctoritatis vel rationis monstrasse: coram tantis et talibus de confratribus et coepiscopis nostris qui ibi aderant, quos et quantos tu eligeres, eadem scripta, quæ ego tibi et Laudunensi ecclesiæ pro ratione prædicta transmiseram, ostenderent. Sed et tu ea quæ collegeras, verum et illa quibus subscriperas, et subscribi feceras, nec non et illa per quæ scripta a me directa te dissolvisses dicebas, in medium nostri deportares, et legerentur per ordinem, et quidquid tunc ibi a præfatis fratribus et coepiscopis nostris juste et rationabiliter secundum sacram auctoritatem, et catholicæ fidei convenientiam, inventum et decretum, et inter nos conventum foret, voluntarie sequerer, et pacem, quam tecum in corde habebam, et exterius si velles eam tibi non denegarem, et a te mihi oblatam susciperem, et tibi dilectionem sinceram ut fratri et filio exhiberem. Ad quam meam responsionem tibi referendam, isdem venerabilis archiepiscopus Wenilo domnum Adventium gloriosum pontificem, qui una cum eo meam responsionem audierat, ire poposcit. Quod et isdem venerabilis episcopus libentissime egit, et post communem colloquutionem vestram, detulit mihi ex tua parte venerabilis archiepiscopus Wenilo quosdam quaterniunculos, sibi a te in præsentia mea datos, et versibus ad domnum nostrum regem Carolum titulos, et dixit mihi, te sibi respondisse, quoniam illa alia scripta quæ requirebam, te ibi non habere, et propterea illa mihi non mitteres. Ego autem ipsos quaterniunculos, ad mansionem nostram jam vesperi veniens, lectione citissima perlustravi: de quibus tibi in crastina, in scheda brevi respondi, quam tibi per præfatum venerabilem archiepiscopum Wenilonem transmisi, per quem mihi eosdem quaterniunculos miseras. Quos secundum auctoritatem ac morem, ut provincialis episcopus suo archiepiscopo facere debet et solet, offerre non voluisti, et velut quibusdam visum fuit dedignatus fuisti. Ego autem præfatum schedulam ideo per meipsum tibi non dandam, sed per eum, per quem mihi sæpe fatos quaterniunculos miseras, dirigendam necessario duxi, ne si de mea manu ipsam schedulam recipere refutares, malivolis, si forte aliqui aderant, plausus excitaretur, et benivolis qui plurimi aderant, dolor incuteretur. Expectavi autem postea usque modo, ut mihi illa scripta, quæ tunc apud te non habere mandaveras, mitteres. Sed quoniam illa hæcenus non misisti, dignum censui, ut a te mihi ea mitti reposcerem: et ideo has litteras

A exiguitatis meæ tuæ fraternitati dono, petens ut ipsa scripta mihi per teipsum tribuas, et ne diutius differas: quatenus illis inspectis, salva fide et auctoritate, inde simul sequamur quod catholicæ et fraternæ paci atque dilectioni convenire dignoscitur, sequentes Apostolum dicentem: *Pacem sequimini, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Joan. III, 20)*. Ipse enim frater nosti dicere veritatem, quia *omnis qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta (Hebr. XII, 14)*. Propterea sicut, licet non regulariter, ostendisti mihi quæ collegisti ex apostolicæ sedis pontificum epistolis, unde tibi succincte respondi, si necesse foret latius responsurus, ostende etiam scriptum cui subscripsisti, et subscribi fecisti, sed et illa per quæ te dissolvisses dicis scripta a me tibi et ecclesiæ tuæ directa, ut manifestum sit, cum ad lucem venerint, si in Deo sint facta. Ego autem quæ tibi et ecclesiæ tibi commissæ scripsi de præfata excommunicatione a te facta, primum quidem ad te illa direxi, quæ non ex me illa scripsi, sciens dictum a Domino: *Tu autem audiens nuntiabis eis ex me (Ezech. XXXIII, 7)*. Eapropter *justitiam ejus non abscondi in corde meo, veritatem ejus et salutare suum dixi (Psal. XXXIX, 11)*. Non abscondi misericordiam ejus, et veritatem ejus a concilio multo, ut non elonget a me miserationes suas, sed misericordia et veritas ejus suscipiant me. Sed quia ut homo, et in multis divini sensus ignarus, errare possum, quod in hac causa me adhuc fecisse non concredo, si mihi rationem et auctoritatem ostenderis secundum sanctorum Scripturarum tramitem, traditionemque catholicorum Patrum, quam hinc debeam sequi, debitum assensum præbere non abnuo, qui etiam a minoribus meis corrigi, et eorum bene dicta sequi non renuo: quia sæpe juniori Dominus revelat quod melius est, et Apostolus dicit: *Si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat (I Cor. XIV, 30)*. Venerandum quippe, ac cum omni devotione imitandum teneo, quod beatus Gregorius dixisse lego (*lib. VII, ind. 11, epist. 2*): « Ego, inquit, et minores meos, quos ab illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim, qui in eo se primum existimat, ut bona quæ viderit discere contemnat. »

CAPUT V.

De duobus Hincari judiciis, quæ a sede apostolica rescissa dicebat.

Denique dictum est mihi, quoniam apud plurimos gloriaris, quia mihi potes resistere, et me audes contemnere, sicut de juvene jactantiæ vento repleto

legitur, qui Ephesi domum Dianæ incendit, et interrogatus cur hoc egerit, respondit, ut quia bonis non poterat, vel malis innosceret. Et ad hanc gloriationem tuam respondeo tibi ex verbis Apostoli: *frater, non bona gloriatio tua* (I Cor. v, 6). Quid enim, quantum sibi a potentia superna permittitur, non potest homo temporali potestate suffultus, qui Deum non timet, et hominem non reveretur? Nam et nos aliquid possumus, sed utinam semper in Deo possimus qui nos confortat. Et quoniam non est potestas nisi a Deo, discernendum est in potestate, quid nobis Deus concedat propitius, et quid permittat iratus, ut concessa cum timore et tremore humiliter exsequamur, et permissa in nostri perniciem non abutamur, et qui gloriatur in potestate, in Domino sicut et in aliis gloriatur, atque juxta dictum sapientis (Boet., de Cons. phil., lib. III, met. 5):

Qui se vult esse potentem,
Animos do met ille feroces;

quia beati mites quoniam ipsi possidebunt terram æternæ scilicet hæreditatis. Si enim gloriaris quia mihi potes resistere, time quia in quo mihi contra regulas sacras resistis, Dei ordinationi resistis, qui per sacros canones Spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, me tibi præposuit, et te mihi supposuit. Et si gloriaris quia me audes contemnere, time, quoniam illum, qui suo vitio factus est ut nullum timeret, et specialiter in illo filio perditionis qui antichristus dicitur operabitur imitatis, et nunc, inquit Joannes apostolus, *antichristi multi sunt* (I Joan. II, 18); et ut item scriptum est: *Imitantur illum qui sunt ex parte ipsius* (Sap. II, 25). Unde si gloriaris quia contra me tumes, meque tumendo contemnis, ac per hoc Dei ordinationi resistis, quoniam humilibus, quibus Deus dat gratiam, et pro veritate loquentibus, et his qui contra veritatem se erigunt resistentibus, aperitur cælum, vel occulta nobis vel manifesta divina operatione, sicut de beato Stephano legimus (Act. 7): *Superbis autem, quibus Deus resistit, et Dei ordinationi resistentibus, contraque majores suos tumentibus, vel occulta nobis vel manifesta divina operatione infernus aperitur, sicut de Chore, Dathan et Abiron legimus* (Num. 16), quos dehiscente sub pedibus eorum terra infernus absorbit. Dementia quoque tua, sic enim vocatur a plurimis, per ora multorum volitat, dicentium te quasi mente captum disseminare, quoniam si de aliqua causa te in synodo compellavero, si visum tibi non fuerit, mihi non respondebis, pro eo quod jam duo mea judicia a sede apostolica sint cassata. Unde tibi breviter, potius significando, quam plenam rationem reddendo, censui respondere, donec aut ipse mihi hoc dicas in synodo, aut quod nudo sermone diceris susurrare, alligatum scripto deliberes, quod non æstimo, intimare (nam, ut Scriptura dicit: *Paratas sunt derisoribus judicia, et mallei percutientes stultorum corporibus* [Prov. XIX, 29], habeo hinc paratas judiciales sententias, malleorum vice cordiæ tuæ stultitiam percutientes, si ratio

A postulaverit in medium proferendas; velut item scriptum est: *Sicut spina in manu temulentis, ita in re stulti parabola* (Prov. XXVI, 9): quia temulentus spinam in manu gestans prius seipsum vulnerat, ita et tu, si hæc dicis, non me tantum, sed et plurimos plurimarum provinciarum episcopos, imo et te ipsum, quod non denegas, quia et denegare non potes, participem in omnibus judicio nostro mendaciter impetis, non videns quo te laqueo strangules, quoniam judicium nostrum a majoris auctoritatis iudice immutari, non autem aliter cassari canonice poterat, si contra regulas inimico animo, vel aliqua cupiditate aut gratia, depravatum nobiscum te judicasse confiteris, decernente Africano concilio (can. 91) de episcopo, qui se dixerit mentiendo eos communicasse, quos, eo sciente, non communicasse constiterit, etiam episcopatum amittat.

B Quia vero apud se humilis et discretus, sciens scriptum: *Tempus tacendi, et tempus loquendi* (Eccle. III, 7), gloriatur in Domino, dicens: Dedit mihi Dominus linguam eruditam, ut sciam in tempore proferre sermonem, succincte tibi respondeo, quia nostrum judicium, per regulas executum, sedes postolica non cassavit: sed Rothado, qui ad eam fecit confugium, humiliter poscenti (quoniam legati nostri, qui causam ejus examinavimus, cum litteris, sicut præcipiunt canonibus, prius non venerunt clusas transire prohibiti, quam ab eo, sed et ab aliis plurimis, suggestionem inde susciperet), sicut suo sapientissimo consilio judicavit, solatii benignitatem impendit. C *Quoniam universæ, inquit Leo papa, via Domini misericordia et veritas, cogimur secundum sedis apostolicæ pietatem, ita nostram temperare sententiam, ut trutinato pondere delictorum, quæ constant non unius esse mensuræ, quædam diffiniamus utcunque toleranda, quædam vero penitus amputanda: et remissio peccati non dat licentiam delinquendi, nec quod potuit aliqua ratione concedi, amplius patiemur impune committi. Et nostra unanimitas, ut par est et regulæ præcipiunt, venerabiliter ac humiliter præcellentis auctoritatis decretum apostolicæ sedis (cui, ut Innocentius scribit, in omnibus causis debet reverentia custodiri, et ad quam de majoribus causis, si fuerint in medium devolutæ, sicut synodus statuit, et vetus consuetudo exigit, post judicium episcopale debet referri, sicut D et scribentes, Bonifacius ad Gallicanos, et Leo ad Anastasium, et ad Mauros episcopos, decreverunt) sine ulla contentione vel resultatione suscepit, quoniam sic et synodus statuit, et vetus consuetudo exigit. Quoniam quidem sacra et mystica Nicæna synodus, cui cessit in decretis synodalibus omnis antiquitas, et quam in fidei diffinitione, vel legum latatione, convellere non præsumpsit catholica ulla posteritas, suggerente sibi sancto Spiritu censuit (can. 6). Ut secundum antiquam consuetudinem, Alexandrinus episcopus suorum omnium habeat potestatem, quia et episcopo Romano parilis mos est. Similiter et apud Antiochiam cæterasque provincias suis privi-*

legia servantur Ecclesiis. » Et inde sequentes sancti canones, et in decretis suis Romanæ sedis pontifices promulgaverunt (Cœlest., ep. 2, c. 4; Bonif., ep. 3; conc. Carthag., c. 16; Bonif., ep. 2; Innoc., ep. decret., c. 10): « Ut unaquæque provincia suo metropolitano contentia sit, nec usurpationi locus alicui sacerdoti in alterius concedatur injuria. Sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus, alter in alterius provincia nihil præsumat, sed metropolitani sui unaquæque provincia in omnibus rebus ordinationem semper expectet. Et quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provincie ipsius accusationem deferat accusator, et accusatus die statuta litteris regulariter evocatus, præsens si confidit ad objecta respondeat. Sed et si quæ causæ vel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam etiam inferioris fuerint exortæ, congregatis ejusdem provincie episcopis, jurgium terminetur: nec alicui liceat, relictis his sacerdotibus, qui in eadem provincia Dei Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias. »

Eodem sancto Spiritu inspirante, quo et præmissa diversis oribus diversisque temporibus decreta sunt, venerandum Sardicense concilium statuit (conc. Sardinic., cap. 3): « Ut si in aliqua provincia aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit, ne unus e duobus ex alia provincia advocet episcopum cognitorem. Quod si aliquis episcopus judicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam habere ut iterum concilium renovetur, sancti Petri apostoli (cui ob robur solidissimæ fidei Christus petra a se nomen Petri indidit, dicens: *Tu es Petrus, et super hanc petram, scilicet rectæ fidei, quam Patre tibi revelante confessus es, ædificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni cælorum* [Matth. xvi, 18, 19]; et: *Tu aliquando conversus confirma fratres tuos* [Luc. xxii, 32], videlicet *Pasce oves meas* [Joan. xxi, 26], memoriam honorari constituit. Ut scribatur (conc. Sardinic., can. 3, 4) ab his qui causam examinarunt Romano episcopo, et si judicaverit renovandum esse judicium, renovetur et det iudices; si autem probaverit talem esse causam, ut non refricentur quæ acta sunt, quæ decreverit confirmata erunt. Et cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum judicio, qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus in ejusdem cathedra, post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judicio episcopi Romani determinata. » Justum namque ac ratione plenissimum Sardicense vidit concilium, ut quia secundum sacros Nicænos canones, unaquæque provincia suo metropolitano debet esse contentia, nec usurpationi locus alicui sacerdoti in alterius conceditur injuria, neque ut alter in alterius provincia quiddam præsumat, sed unaquæque provincia metropolitani sui in omnibus rebus ordinationem semper expectet, ne judicatus in provinciali judicio quilibet innocens damnetur episcopus,

A si necesse illi fuerit, apostolicam beati Petri sedem appellet, et cum appellatione sua ad successorem illius confugiat, ut ipse, de provincialium metropolitanarum sedium atque episcoporum judiciis, misericors et justum decernat judicium, quia in illius primatu ipse beatus Petrus cunctorum onera portat, cujus principatus auctoritate mediator Dei et hominum homo Christus Jesus sedem Romanam super omnes sedes sublimavit, Alexandrinam decoravit, Antiochenam confirmavit, et per cæteras provincias privilegia suis Ecclesiis conservari ac corroborari decrevit. Ordinem autem exsequendi judicii de appellante episcopo idem concilium explanat dicens: « Placuit ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejecerint, si appellaverit qui dejectus est, et confugerit ad episcopum Romanæ Ecclesie, et voluerit se audiri, si justum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, et juxta fidem veritatis diffiniant. Quod si is qui rogat causam suam audiri iterum, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi quid velit, et quid æstimet; et si decreverit mittendos esse qui præsentem cum episcopis judicent, habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio judicaverit. »

C Lege epistolam ipsius Sardicensis concilii ad omnes usquam episcopos, et invenes hoc modo Athanasium Alexandrinum, et Paulum Constantinopolitanum, sed et alios apostolicæ sedis auctoritate in eadem synodo absolutos ac restitutos. Lege decretalem epistolam Leonis ad episcopos per Cæsariensem Mauritianiam constitutos (epist. 91), et invenes Lupicinum, secundum hujus synodi tenorem, in provincia jussu audiri, cum ratione reddita quare communionem ante suditionem meruerat. Et non præjudicatis apostolicæ sedis statutis, nec prædecessorum suorum suisque decretis, Donatum Salsinensem conversum directo fidei libello gregi Dominico præsedisse. Maximum etiam, ex laico reprehensibiliter ordinatum, similiter dato libello, ab episcopali, quam quoquomodo adeptus fuerat, dignitate non repelli. Aggari denique et Tiberiani causam, qui per tumultus et seditiones dicebantur ordinati, provincialium episcoporum judicio commissam fuisse et ad apostolicam sedem statuta referenda præceptum fuisse invenes, et si quæ causæ emergerint, quæ ad statum Ecclesiarum, et ad concordiam pertineant sacerdotum, in provincia sub timore Domini ventilari, et de compositis ac componendis omnibus ad sedem apostolicam plenissimam relationem mitti, ut ea quæ juxta ecclesiasticum morem juste et rationabiliter fuerint diffinita, ipsius sententia roborentur. Sed et de altero Maximo a sancto Bonifacio

decretum invenies (Bonifac. I, *epist.* 2), « intra provinciam esse debere iudicium, et congregari synodum, ut si adesse voluerit præsens, si confidit, ad objecta respondeat : si adesse negligeret, dilationem sententiæ de absentia non lucraretur. Et quicquid de eo provinciales episcopi ducerent decernendum, ad apostolicam sedem referrent, ut ejus auctoritate firmaretur. »

In decretis quoque Innocentii (Innocent. I, *ep.* 27, in fine) Photinum, de quo sedi apostolicæ per falsum rumorem subreptum et elicitum per insidias dicebatur, quia causa ad salutem redierat, invenies restitutum. Sed et a Felice papa (Felix III, *epist.* 4), non per subreptionem, sed per rationem damnatum Misenum, suscepto ab eo libello pœnitentiæ, legimus a beato Gelasio absolutum (*in synodo Rom.*). In regesto nihilominus beati Gregorii, in epistola ad Maximum, manifesta lectione reperies dicere, nullomodo posse ordinationem, quæ ab excommunicatis in excommunicato est acta. Et in epistola ad Columbum (*lib. 1, epist.* 33), oblata sibi petitione a diaconibus Ecclesiæ Pudentianæ, jussit in Numidia provincia cum misso suo universale concilium congregari, et Maximianum episcopum regulariter convictum deponi : et si accusatores pro sua culpa ferendi forent, pro eo quod se Romam fatigaverunt non eis esse parcendum. Et in epistola ad Joannem Syracusanum (*lib. VII, ind. 11, epist.* 62), Lucillum Melicitanæ civitatis episcopum, adhibitis secum tribus vel quatuor coepiscopis, ut ipsis præsentibus satisfacta veritate, debere deponi : et alter in ejus loco pæcipitur eligi, quia, ut ipse beatus Gregorius ad Neapolitanos scribit (*lib. XI, ep.* 3), « canonicis est regulis constitutum, ut defuncto vel sublato pastore, Ecclesia diu sacerdote privari non debeat. » Et in epistola ad Natalem Salonitanum archiepiscopum, sed et in epistola ad Antoninum subdiaconum (*lib. XI, ind. 11, ep.* 8, 9), habes, ut Florentium episcopum a quibusdam in criminalibus causis accusatum, et nullis canonicis probationibus exquisitis, nec sacerdotalis concilii proveniente iudicio, a sui eum honoris officio, non jure sed potestate depositum, quia non potest quisquam episcopatus gradu, nisi justis ex causis concors sacerdotum submovere sententia, eundem Florentium episcopum ab exsilio quo erat retrusus debere ejici, et causam ejus episcopali disceptatione perquiri ; et si in his, in quibus accusatus fuerat, canonica foret probatione convictus, canonica procul dubio ultione plectendum, et præfati archiepiscopi in eum proprium robur obtinere debere sententiam; sin autem generali iudicio fuisset absolutus, nullius deinceps præiudicio subjaceret, et suæ res sibi restituerentur. Et in epistola ad Joannem primæ Justinianæ archiepiscopum (*lib. X, ep.* 33), de Paulo Diadinæ civitatis episcopo invenies, ut qui post depositionem suam, inverecunde ac mente perversa de episcopatu loqui est ausus, et rursus ad hoc aspirare præsumpsit, ut Dominici corporis et sanguinis communionem privatus, in monasterio usque ad diem sui obitus deberet retrudi, viatico tantum munere redonatus.

Lege quoque decreta Gelasii, et invenies eum commemorare quæ longe ante sua tempora constiterunt, de Athanasio, de Joanne Constantinopolitano, atque Flaviano, eandem primam sedem egisse, sicut et de multis aliis in documentis certissimis reperimus. Lege etiam qualiter Athanasius in synodo Hierosolymitana, sed et in Alexandrina, suæ absolutio- nis ac restitutionis auctoritatem a sede apostolica sumptam, et in Sardicensi synodo executam relegit, et unanimitatem fraternitatis quæsit, sicut et in nostra synodo de fratre et consecratorum nostro de quo agitur factum fuit. Quia sicut et de redemptore nostro in Ezechiele propheta legimus (*Ezech. XLVII*), apostolica sedes funiculum in manu tenens, divinæ dispositionis intuitu, alterum intra mensuram electorum misericordia asciscit, et alterum iudicio foras relinquit : ut et Redemptor noster, dum alios a suis iniquitatibus abstrahit, et alios in sua iniquitate derelinquit, alibi funiculum trahit, et aliunde retrahit, et huc ducit quem aliunde subducit, quoniam in eadem sede Dominus, velut in throno suo præsidens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter, ut videlicet de sede sua, dispensat. Verum sicut nos ipsius apostolicæ sedis præstantiam fuimus amplexi, ita et ipsa sedes apostolica scripto sacrorum canonum auctoritatem nobis rependit, et benignitatem paternitatis exhibuit, velut concilium Carthaginense decrevit (*conc. Carthag., c. 15*): Placuit, inquit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint vel inimico animo iudicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati. Sane si ex consensu partium electi fuerint iudices, etiam a pauciore numero quam constitutum est, scilicet in superiori capitulo, non liceat provocari. Quapropter, quoniam benignitas apostolicæ sedis nos inimico animo, vel aliqua cupiditate aut gratia depravatos iudicasse non invenit, neque succensere decrevit : et sicut sanctæ memoriæ domino papæ Nicolao litteris nostris communiter intinnavimus, causa hujus sententiæ, in loco fratris nostri ordinatus decessit, ad se confugiens suæ auctoritatis manum porrexit, et quod sapientissimo suo consilio iudicavit, exsequi procuravit, et nobis executam servare mandavit : cujus præceptionem nostra humilitas, ut dignum fuit, obedienter suscepit. Quis enim cum Christo, qui est pax nostra, et soluto medio pariete fecit utraque unum (*Ephes. II*), pacem habere desiderans, non amplectatur quod dicit Apostolus : *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis ?* (*Ephes. IV, 3.*) Quod ab Apostolo recte dictum, tu in quadam præsumptiosa subscriptione tua incongrue posuisti. Quis Ecclesiæ catholicæ filius non potissime desiderat fratris correctionem, atque erectionem, et non doleat dejectionem ? Quis non totis præcordiis congaudeat in omni Christiano,

maxime autem in ministerii collega, benignissimis A
 evangelicis sententiis piissimi Domini ore prolatis :
*Oportet et te, inquit, fili, gaudere, quia frater tuus
 mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est
 (Luc. xv, 32). Et quod sanato dicit : Ecce sanus factus
 es, jam amplius noli peccare, ne deterius tibi aliquid
 contingat (Joan v, 14) ; et : Vade in domum tuam, et
 annuntia quanta tibi fecerit Dominus ? (Marc. v. 19.)*

De altero autem quasi meo iudicio, quod dicere
 diceris ex Wulfado et ejus collegis, cassato a sede
 apostolica, sentiri potest quod Salomon dicit : *Qui,
 inquit, quod novit loquitur, index justitiæ est ; qui
 autem mentitur, testis est fraudulentus (Prov. xii, 17)*
 Et item : *Jaculum, et gladius, et sagitta acuta, homo
 qui loquitur contra proximum suum falsum testimonia-
 nium (Prov. xxv, 18).* Et ut ostendit apostolus : *His*
qui charitatis veritatem non recipiunt, immittit illis B
*Deus, scilicet ex retributione justitiæ, operationem
 erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui
 non crediderunt veritati sed consenserunt iniquitati
 (II Thess. ii, 10).* Non debueras namque fallere, aut
 falli posse, quod auribus audisti, manibus contrec-
 tasti, oculis legendo vidisti, sed non illis auribus,
 neque illis oculis, de quibus Dominus prophetæ dicit :
Auribus tuis audi, et oculis tuis vide (Ezech. xliv, 5).
 Quia unde agitur iudex non fui, inter iudices con-
 numeratus non exstiti, in loco iudicis non sedi, iudici-
 um inde non terminavi, cum iudicibus vel aliis
 consentientibus non subscripsi. Sed quoniam sedi
 apostolicæ non placuit inde cum his qui iudicave-
 runt, et iudicio illi subscripserunt, rationem habere,
 et quibusdam suadentibus, me voluit, quod sibi bon-
 um videbatur, et episcopi regionum nostrarum, et
 princeps terræ volebat, unanimiter consentire, se-
 cundum auctoritatem sacri Nicæni concilii, et Afri-
 canæ provinciæ canonum, quæ de quibusdam juxta
 instantiam temporis decreverunt, consensi, obte-
 stante Apostolo, *ut idipsum dicamus omnes, et non
 sint in nobis schismata (I Cor. i, 10).* Qui ostendit
 quod jussit, iterum dicens etiam suis minoribus : *Si
 cui aliquid donastis, et ego ; et ego quod donavi, pro-
 pter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a
 Satana : non enim ignoramus astutias ejus (I Cor.
 ii 20),* qui sæpe suadet ut unde alter miseretur,
 alter irascatur. Contra quas diaboli astutias pacem
 sequi debemus et sanctimoniam, sine qua nemo vi-
 debit Deum.

Quod pro modulo meo sequi etiam in hoc negotio
 studui, sicut advertere poteras, si de alia sagina,
 quam sanctus postulat dicens : *Sicut adipe et pingue-
 dine repleatur anima mea (Psal. lxxii),* cor impingua-
 tum non haberes, quia synodalis epistola hinc a
 nobis communiter missa, ita per omnia sincerâ, ad
 sedis apostolicæ lectionem, meæ infirmationis et al-
 terius confirmationis causa non venit, veluti ex epi-
 stolis nobis a sede apostolica de ea re scriptis evi-
 denter ostenditur, sicut coram rege et nobis in synodo
 releca fuit. Et tamen inde nullam quæstionem mo-
 vere, vel contentionem consensere volui, nec de his,

quæ a nobis unanimiter in synodo consensa, et a
 sede apostolica diffinita sunt, in perpetuum volo,
 quia bonæ memoriæ Nicolai papæ litteræ, postquam
 inde veritatem rescivit, per meum missum directæ,
 mihi abundantissime suffecerunt. Sed et alias litte-
 ras synodicas, quas audisti, per eundem missum
 mihi direxit, quibus de collectionibus ab eo præcep-
 tis, non mihi, ut jusserat, sed regi, ut tibi ad osten-
 tationem tuam placuit, correctis, quamquam eis non
 indiguerim, sicut solitus es obedisti. Quin et de his
 quæ in synodo Tricassina, in qua quæ non rapui, de
 his rationem reddendo, quæ ad me non pertinebant,
 relictis eis quorum inde intererat, exsolvi. Sed et
 de his quæ post eam synodum esse adversum me
 acitatum, domni Adriani papæ per Actardum vene-
 rabilem episcopum epistolæ missæ, adeo omnem
 angoris nebulam a mente mea sudario suæ magnæ
 benignitatis absterserunt, ut placidissima voluntate.
 sequi me libeat quod monet Apostolus : *Nihil per
 contentionem neque per inanem gloriam. (Philip.
 ii, 3,) ; et : Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, in-
 vicem provocantes, invicem invidentes (Gal. v, 26) ;*
 et quod item scriptum est : *Non quæras ultionem, nec
 memor eris injuriæ civium tuorum (Levit. xix, 18),*
 atque totius medullis cordis Domino dicere : *Exulta-
 verunt filiæ Judæ in omnibus iudiciis tuis, Domine,
 et fiat pax in virtute Hierusalem, quæ virtus, ut Au-
 gustinus exponit (in psal. cxxi),* charitas est, cui sanc-
 tæ civitati, videlicet sanctæ Ecclesiæ, dictum est :
*Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus
 tuis (Psal. cxxi, 7).* Intento mentis oculo, sollicitu-
 dine pia suspiciens quod de actione hujusmodi Leo
 dicit (epist. 91, episcopis per Cæsar. Mauritan.) : « *Superest
 ut concordi obedientia salubres suscipiatis hor-
 tatus, et nihil per contentionem agentes, sed ad
 omne studium devotionis unanimes, divinis et apo-
 stolicis constitutionibus serviatis, et in nullo patiamini
 pia canonum decreta violari. Quæ enim nunc
 certarum remisimus consideratione causarum, anti-
 quis deinceps custodienda sunt regulis, ne quod ad
 tempus pia lenitate concessimus, justa posthac ul-
 tionem plectamur,* » et reliqua.

CAPUT VI.

De eo quod dicebat Hincmarum degradari debere.

Dictum est etiam mihi te plurimis solere dicere ut
 D quoniam quæ in tua parochia ligasti, sine tuo con-
 sensu dissolvi, quin potius quæ contra regulas exor-
 dinasti, secundum regulas ordinavi, hoc agere et ob-
 tinere poteris, et ages et obtinebis, ut ego missam
 non cantem, et si ego illam cantavero, tu illam non
 cantabis. Ad quod tibi mitius responderem, nisi ira-
 tum fuisse Dominum contra Heli, qui filios suos le-
 nius quam debuerit corripuerat (I Reg. 3), legissem :
 et proinde hinc tibi, si tamen hoc dicis, respondeo
 quod de Moab scriptum est : *Audivimus superbiam
 Moab : superbus est valde, superbia ejus et arrogantia
 ejus plus quam fortitudo ejus (Isa. xvi, 6).* Et si tu
 me degradare posse te minaris arrogas tibi plus

quam possis ; ac per hoc in hac causa superbia tua et arrogantia tua plus est quam fortitudo tua. Citius enim facere potes ut tu missam non cantes, quam facere ut ego degradatus fiam ; imo hoc facere potes ut tu missam non cantes, sed hoc facere non potes ut ego degrader: Non es enim mihi prælatus, sed velis nolis in ordinis dignitate subjectus, et de illorum societate in ordinis qualitate, quibus sacri canones non permittunt apud se celebrare concilia, et de quibus magna synodus Chalcedonensis dicit (*can. 19*): « Decrevit sancta synodus secundum canones Patrum, bis in anno episcopus in idipsum in unaquaque provincia convenire, quo metropolitanus antistes probaverit, et corrigere singula, si quæ fortassis emergerint, » et reliqua. Ego te ad synodum deo convocare, tu me non potes ad synodum regulariter provocare, et si ad synodum a me vocatus non veneris, aut dignam excusationem cum tractoria per comministrum tuum mihi directa, in qua impossibilitatis vel necessitatis tuæ causas ostendas, cur ad synodum non venisti, non miseris, ego te valeo et deo judicare: tu pro hujusmodi vel pro alia causa, tua auctoritate me non prævalet judicare. Et si accusandus fueris, accusator tuus ad me primatem provincie de te accusationem debet deferre; nemo autem me apud te regulariter ad judicandum prævalet accusare. Non enim tuum est de me judicare, nec mihi iudices dare, quia sicut scriptum est, *minor a majore benedicitur* (*Hebr. vii, 7*), ita et judicatur. Unde sacri canones et decreta apostolicæ sedis me ad sequentis civitatis episcopi iudicium iræ invitum non patiuntur. Et si de meo quis iudicio queritur, evidenter regulæ monstrant qualiter et a quibus debeat retractari. Ego vero tibi iudices, aut consentire electos, aut a me etiam deputatos dare deo, si causa poposcerit. Ego locum deo et possum eligere, ubicunque mihi visum fuerit, in tota mea provincia ad synodum convocandam, vel ad ordinationem celebrandam, quo si te vocavero debes concurrere. Tuum non est locum ad synodum convocandam, vel ad ordinationem celebrandam, eligere, nec ne quo tu decreveris evocare. Si in Rhemensi provincia præter meam sententiam quis fuerit a quibuscunque et quantiscunque provincie hujus episcopi factus episcopus, sicut mystica Nicæna synodus diffinivit (*cap. 6*), *non oportet eum esse episcopum*. Si autem, communi cæterorum decreto episcoporum rationabili et secundum regulam ecclesiasticam comprobato, tu aut alii duo tui complices tecum propter constitutiones proprias contradixeritis, mea cum pluribus ad ordinandum episcopum obtinebit sententia, et mihi non tibi firmitas eorum quæ geruntur, de ordinationibus vel aliis rebus ecclesiasticis in Rhemensi provincia tribuetur. In qua si fuerit defunctus episcopus, ego et non ut visitatorem ipsi viduatæ designabo Ecclesie, electionem cum decreto canonico præcipiam fieri, et si in partes se eligentium vota dividerint, meum et non tuum erit eligere, qui majoribus ad ordinandum studiis juretur et me-

aritis, et meum est ordinandum examinare, non tuum. Tuum est autem cum aliis mecum ordinare episcopum, et litteris canonicis, quas ordinatus ab ordinatoribus suis jubetur accipere, post me in tuo loco subscribere: qui non debet ulli novæ rei, quæ ad generalem observantiam Domini sacerdotum pertinet, sine conscientia vel sententia mea subscribere. Tu juberis a sacris regulis, decreto vel relationi meæ, si præcepero tibi, salva fide subscribere, et non ego tuo decreto vel relationi subscribere deo: quia tu decreto, vel relationi cuicunque, vel cujuscunque, de his quæ ad parochiam tuam non pertinent, præter me non debes subscribere. Sed et nec de tua parochia, nisi de rebus et possessionibus quas cum notitia presbyterorum et diaconorum Ecclesie tuæ regere debes et dispensare, vel commutationibus earum cum cohibentia clericorum subscribere. De tuo iudicio judicati vel judicandi ad me possunt, et si necessitas eis fuerit ad me provocare debent, non autem de meo iudicio ad tuum iudicium quis provocabit. Tu de rebus Ecclesie tuæ vendendis vel distrahendis me juberis consulere, ego de hujusmodi causa ad tuum consultum ire non jubeor. Si tu presbyterum, vel diaconem, vel alium quemcunque excommunicaveris, et patienter accipere nolueris ut per finitimos episcopos negotium discutatur, et vel probetur sententia tua a plurimis vel emendetur, et tibi ante synodum non placuerit humaniorem pro eo ferre sententiam, congregatis provincie episcopis, una cum eis, si rationabile nobis visum fuerit, possumus et debemus, etiam si nolueris, tuam immutare et alteram proferre sententiam.

Sed et illa non bene intelligis ut in tuis collectionibus potiusque compilationibus inveni, ut ego ad tuam parochiam nisi a te invitatus non veniam, et quæ corrigenda ibi sunt corrigam; et hunc pravæ intelligentiæ tuæ sensum, et plura sacrorum concilia canonum, et apostolicæ sedis decreta redarguunt, revincunt atque repellunt. Si causa in provincia mea orta fuerit, aut in concilio perfecto debet finire (« perfectum, inquit canon [*conc. Antioch. can. 16*], concilium illud est ubi interfuerit metropolitanus antistes »), aut per episcopos iudices, sive quos ego conquirentibus dederò, sive quos ipsi vicinis ex consensu delegerint. Mihi sollicitudo totius provincie est commissa; propter quod ad me omnes undique ex tota provincia, qui negotia ecclesiastica videntur habere, debent concurrere, et ego illorum causas sicut et de tua parochia, deo regulariter diffinire. Tu autem contentus esse debes ut regas tuam parochiam juxta reverentiam singulis competentem, et providentiam geras omnis possessionis quæ sub tua est potestate, ita ut presbyteros et diaconos ordines, et non exordines, et singula, non autem provincie generalia, tuo iudicio comprehendas. Nec tibi licet, si contra fratrem tuum aliquem episcopum litem habueris, ex alia provincia advocare episcopum cognitorem, nec etiam tibi licet pro terminando jurgio præter me ad alias convolare provincias. Sed si ne-

cesse fuerit, pro meâ provincie ambiguitatis absolute, ego a vicina provincia iudices, si decrevero, convocare praevalero. Et si cum episcopo alterius provincie de causa contenderis, et in mea provincia causa conjacet finienda, ego debeo dare iudices, qui eadem causam regulariter finiant, nihil autem horum tui est pontificii. Ego de dubiis et obscuris rebus, de quibus certam diffinitionem non habemus, si forte emeruerint, et de his quæ sine plurimorum iudicio episcoporum finiri non possunt, cum coepiscopis provincie, inter quos annumeraris, debeo consilium quærere, qualiter ita finiantur, ut nec præceptis evangelicis contrarium nec decretis sanctorum inveniatur adversum (Leo, *ep.* 92). Tibi autem in causis quæ ad generalem observantiam pertinent, Domini sacerdotum, nihil præter me agere licet, qui nec vales implere. Si in causis dubiis vel obscuris aliquid dubitas, me debes interrogare; et si ego nesciero, ego apud alios, vel si necesse fuerit apud sedem apostolicam debeo requirere et tibi absolvere. Tu autem sine me de causis generalibus, nec etiam ad sedem apostolicam debes requirere antequam studeas me inde consulere; et si pro causis propriis ubicunque longius cogente necessitate tibi fuerit ambulandum, a me secundum indictam a sanctis Patribus regulam petere licentiam debes, et ad quamlibet provinciam sine meis litteris regulariter proficisci vel mittere longius ad comitatum ministrum tuum non potes, nec me in aliquo postponere debes præsumere, excepto si contra me aliquid causæ non habueris, ut ob hoc apostolicæ sedis iudicium regulariter expetatis, sicut Sardicenses canones monstrant, et Innocentius ad Victricium, et Gregorius et cæteri Romani pontifices in decretis suis commemorant, atque leges imperatorie, quas ecclesiasticæ regulæ approbant, evidenter ostendunt. Ego pro huiusmodi negotio, nec tua licentia, nec litteris tuæ singularitatis indigeo. De his denique ex quibus certas et manifestas, atque inviolabiliter et irrefragabiliter sine ulla immutatione tenendas, secundum tramitem Scripturarum, sanctorum conciliorum et postolicæ sedis habemus sententias, si contra eas feceris, non debeo expectare provinciale vel generale concilium, vel coepiscoporum nostrorum consultum sive consilium, sed statim secundum majorum et orthodoxorum Patrum sententia, ea corrigere debeo quæ contra eorum diffinitionem admiseris, quia, ut beatus monstrat Gelasius, in his non novæ constitutionis auctor, sed veteris constituti exsecutor existam.

CAPUT VII.

De eo quod sæculari consultus purgari quæsierit.

Tu autem contra veteres constitutiones, non solum toties, ut præmisi, a provincia Rhemorum, sine licentia regulari, inordinato more, pro quibusdam negotiis sicut tibi visum fuerat deproperasti, sed et postea inde sine meo ac coepiscoporum nostrorum consultu sive consensu, non ecclesiastico sed sæcu-

lari comitatu ascitus in aliam provinciam perrexisti; et si vim ab aliquo fuisti perpressus, ut ab ea irregulariter vel coactus exires, nihil apud me, sicut præcipiunt regulæ, inde questus fuisti, sed antequam scires quid ex eodem negotio acturus essem, vel quid obtinere valerem, sine mea conscientia, sicut et jam altera vice fecisti, reclamationem ad apostolicam sedem misisti, cum præcipiant regulæ (Greg., *lib.* VII, *ind.* 2, *ep.* 8): Ut nullus episcopus metropolitanum suum in aliquo præsumat postponere, excepto si contra eum aliquid causæ non habuerit, ut ob hoc sedis apostolicæ petat iudicium, quod per canones antiquorum Patrum est institutione permissum. Verum et priusquam inde responsum acciperes, relicto ecclesiastico, publico iudicio, videlicet principalis potestatis reipublicæ præsentis, de his quæ tibi illata fuerant purgari, ut quorundam etiam sæcularium interventu ac rei proventu claruit expetisti: quia cum bis ad te missos et litteras miserim, et quidam tuorum tecum loquendi habuerint fœultatem, et tecum locuti fuerint, nec meum vel coepiscoporum nostrorum expetisti auxilium, nec nostro voluisti uti consilio, sicut jam aliis vicibus egisti, quando pro te et verbis et scriptis apud domnum regem satagemus, et commotionem illius a te sine causa et irrationabiliter excitatam placavimus. Hinc autem ecclesiasticum expetere contempsisti iudicium, et episcopali, sicut præcipiunt regulæ, uti noluisti consilio, neque ullam inde postea satisfactionem Ecclesiæ vel ecclesiasticis regulis exhibuisti: sed ut scriptum est de ea quæ tergit os suum, et dicit: Non sum operata malum (*Prov.* xxx, 20), ita aut non intelligens, aut intelligere pervicacia tua dissimulans, hactenus in indomabili contumacia tua persistis; me quoque postposito, ac relictis provincie meæ communibus coepiscopis, scilicet meis ac tuis, in alia provincia, et aliarum provinciarum episcoporum inde uti consilio magis quam nostro contra regulas delegisti, cum ego in vicinitate loci ubi dominus rex immobilis tunc fuero, et quidam coepiscoporum nostrorum cum illo deguerint. Sicque sine mea ac coepiscoporum provincie meæ sententia ac conscientia, transiens secus locum in quo eram, adeo tibi proximum ut me videre posses si velles, quia te vidi, quando sine ulla necessitate, velocius quam episcopali gravitati conveniat, per inde transiens, irregulariter ad sedem tuam rediisti, antequam episcopali examini redderes rationem, qua de re a parochia tua, et Rhemensi provincia irregulariter aut voluntate abscesseris, aut de quacunque causa a quocunque reputatus vi abductus existiteris. « Ideo, inquit sanctus Gelasius (*cap.* 20), vocatur ad iudicium certe quæcunque persona, ut aut fateatur objecta, aut convincatur objectis. » Et Antiocheni canones: « In conciliis, inquit, adsint omnes qui se læsos existimant, et synodi experiantur examen. » Debueras igitur de nova noviter causa, vel a te acta, vel tibi illata, expetere synodum, ut aut de

quacunq̄ue objectione aut de læsione synodi expereris examen; sed tu econtra, inconsulte rediens ad sedem tuam, Decreto contra sacros canones et constituta sedis Romanæ pontificum subscripsisti, et ecclesiæ tuæ clericos subscribere fecisti.

CAPUT VIII.

De epistolis papæ pro ejus reclamatione scriptis.

Epistolas quoque, domno regi et mihi pro reclamatione tua a domno apostolico per missos tuos directas, non secundum domni papæ jussionem mihi, ut jussa illius exsequerer, dari fecisti, sed per aliarum et etiam longin quarum regionum archiepiscopos domno regi et mihi in parochia mea, in qua degebamus, dari obtinuisti, et cum dominus rex de his ex quibus eum ad sedem apostolicam accusasti, sicut in domni apostolici epistola sibi directa invenit, apud me primatem Rhemorum provinciæ querelam deposuerit, quia contra rationem et veritatem, inconsulte atque irregulariter illum accusaveris, etiam post sibi a te præstitum sacramentum, cui accusatio tua dicitur obviare, sine meo vel coepiscoporum nostrorum consilio ac judicio, et in alia provincia, eidem principali potestati satisfactionis modum, sicut tunc vobis visum fuit, exhibere maluisti, cum notum sit quid sacræ regulæ de cujuslibet ordinis clerico dicant, qui sive de criminali, sive de civili causa, relicto ecclesiastico, publico se judicio purgari voluerit, vel qui pro terminando jurgio, relictis his sacerdotibus qui in eadem provincia Dei Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias præsumunt convolare provincias. Quæ ignorare non poteris, quoniam quando te ad me reclamasti, quædam a domno rege, sed et ab aliis quibusque, tibi illata, quid de eisdem tibi illatis, et ecclesiasticæ regulæ et jura publica dicant, sufficienter in scripto domno regi a me una cum venerabilibus coepiscopis nostris apud Pistas porrecto legisti, unde obtinuimus quod nobis visum fuit tibi tunc suffecisse. Nam et quando eadem principâlis potestas, nec non et omnis præfectura totius regni sui, insolentia tua exigente, contra te fuere commotæ in Vermeria palatio, iterum inde scriptum quod legisti porrexisti.

CAPUT IX.

De monacho a Laudunensi excommunicato.

Sed et cum dominus rex monachum ac presbyterum quemdam inter suos religiosum ex venerabili monasterio S. Dionysii, ad monasterium in Laudunensium, ad doctrinæ atque religionis institutionem, non autem ad irregularem prælationem accersit, et inconsulte illum, pro animositate, quam contra regem habebas, excommunicasti, jussus a domno rege, adhibito mecum fratre et coepiscopo nostro Odone, te monui quatenus irrationabilem tuam mutares sententiam: sed nihil apud te inde obtinere prævalui. Quapropter dominus rex misit alios episcopos, aliarum etiam regionum, ad te pro hac eadem causa, quorum monitis obedisti, ostendens quod metropoli tuæ obedire in me non digneris, qui secundum